
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  45Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

Período:02/01/17 a 02/03/17
Triênios:19/12/08 a 18/12/11

PORTARIA Nº:13132/2016 DE 23/11/2016
Nome:NAZARÉ RIBEIRO PONTES
Matrícula:344702/1 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE.Prof.Amilcar A. Tupiassu/Belém
Período:01/04/17 a 30/04/17
Triênios:03/04/07 a 02/04/10

PORTARIA Nº:13131/2016 DE 23/11/2016
Nome:SONIA CRISTINA AFLALO DE MATTOS
Matrícula:757675/1 Cargo:Escrev.Datilografo
Lotação:EE de Educ.Tecnc/Anaisio Teixeira/Belém
Período:27/01/17 a 25/02/17
Triênios:01/01/99 a 31/12/01

PORTARIA Nº:13130/2016 DE 23/11/2016
Nome:RAQUEL MORAES GARCIA MAIA
Matrícula:57213005/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Conego Leitão/Castanhal
Período:16/11/16 a 14/01/17
Triênios:13/02/09 a 12/02/12

PORTARIA Nº:12135/2016 DE 24/11/2016
Nome:MARIA NENE LIMA MELO
Matrícula:520950/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Belina Campos Coutinho/Capitão Poço
Período:01/11/16 a 29/01/17
Quinquênio:01/06/07 a 31/05/12
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº.: 13041/2016 DE 21/11/2016
Conceder Licença Maternidade a LAURA WALDIVIA TEIXEIRA 
MAIA XERFAN, matricula nº 5895712/2, Assessor Técnico 
Pedagógico, lotada na Diretoria de Ensino/Belém, no período de 
01/11/16 a 29/04/17.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.: 033/2016 DE 13/06/2016
Nome: RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL
Matrícula:57209601/1Período:29/12/16 à 27/01/17 
Exercício:2016
Unidade:EEEFM Prof Gasparino B da Silva/Soure

PORTARIA Nº.: 254/2016 DE 10/11/2016
Nome: GIRLANE MARIANA CANTO SALGADO
Matrícula:57208864/1Período:01/02 à 17/03/17 Exercício:2016
Unidade:EEEM.Ver Raimundo de S Coelho/Juruti

PORTARIA Nº.:278/2016 DE 14/11/2016
Nome: MARTA SOCORRO COSTA RIBEIRO
Matrícula:5902649/1 Período:02/01à 15/02/17 Exercício:2016
Unidade:EEEM.Antonio Candido Machado/Terra santa

Protocolo: 124772

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR SEM 
ÔNUS PARA UEPA

PORTARIA N° 3601/16, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação do Gabinete do Reitor 
nos autoso Memorando nº 300/2016-GR/UEPA de 28.11.2016;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO CARLOS BRAGA 
SILVA, Id. Funcional nº 580424/ 1, na função de SECRETARIO 
GERAL DA REITORIA, para participar da CONFERENCIA 
INTERNACIONAL DOS INSTITUTOS CONFÚCIO NA SHANDONG 
NORMAL UNIVERSITY, no período de 01 a 14.12.2016, na CHINA, 
sem ônus para a UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da UEPA
PORTARIA N° 3602/16, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação do Gabinete do Reitor 
nos autoso Memorando nº 300/2016-GR/UEPA de 28.11.2016;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o afastamento do servidor JUAREZ ANTONIO 
SIMOES QUARESMA, Id. Funcional nº 5860946/2, na função de 

REITOR, para participar da CONFERENCIA INTERNACIONAL DOS 
INSTITUTOS CONFÚCIO NA SHANDONG NORMAL UNIVERSITY, 
no período de 01 a 09.12.2016, na CHINA, sem ônus para a 
UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da UEPA
PORTARIA N° 3603/16, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação do Gabinete do Reitor 
nos autoso Memorando nº 300/2016-GR/UEPA de 28.11.2016;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o afastamento da servidora VALDETE MARIA GARCIA 
BATISTA, Id. Funcional nº 5113423/1, na função de CHEFE DE 
GABINETE, para participar da CONFERENCIA INTERNACIONAL 
DOS INSTITUTOS CONFÚCIO NA SHANDONG NORMAL 
UNIVERSITY, no período de 01 a 09.12.2016, na CHINA, sem 
ônus para a UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da UEPA

Protocolo: 124580
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

PORTARIA N° 3604/16, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor DIEGO AIRES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5905479/1, na função de COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (CAMETÁ), para outorgar Grau a 
turma do curso de Tecnologia de Alimentos, no dia 30.11.2016, 
em Cametá.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da UEPA

Protocolo: 124583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,
EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 62/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de filtros e refis de água.
Vigência: 21/11/2016 a 20/11/2017
Data de Assinatura: 21/11/2016
Valor global: R$ 12.914,00
Pregão Eletrônico nº 41/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101-08.244.1443.8387
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Fonte: 0139002243
Ação Detalhada: 228.000
Contratado: RPF Comercial Ltda - EPP
CNPJ: 03.217.016/0001-49
Endereço: Rua Brasílio Itiberê, nº 97, Jardim Botânico, Curitiba/
PR, CEP: 80.210-060.
Telefone: (41) 3015-5696
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 124452

.

.

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA N.° 1719/2016 – SEASTER, DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Nome: FABRÍCIO FAGNER COSTA MAIA
Cargo: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Matricula Nº 55586364/3
Origem: BELÉM /PA
Destino: MARABÁ, ALTAMIRA E SANTARÉM /PA
Período: 05 a 20/12/2016..
Nº de diárias: 15 e ½ (quinze e meia)
Objetivo: fiscalizar os serviços fornecidos pelo Prodepa contrato 
51/2016 lançamento de Fibra e ativação de link de dados, nos 
municípios.

PORTARIA N.° 1720/2016 – SEASTER, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA
Cargo: MOTORISTA
Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA
Destino: MARABÁ, ALTAMIRA E SANTARÉM /PA
Período: 05 a 20/12/2016..

Nº de diárias: 15 e ½ (quinze e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica da SEASTER
ao município.

PORTARIA N.° 1722/2016 – SEASTER, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY
Cargo: GERENTE
Matricula Nº 80845638
Origem: BELÉM /PA
Destino: MARACANÃ E QUATIPURU /PA
Período: 30/11 a 02/12/2016.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar a entrega de certificados nos municípios.

PORTARIA N.° 1723/2016 – SEASTER, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matricula Nº 63207/3
Origem: BELÉM /PA
Destino: MARACANÃ E QUATIPURU /PA
Período: 28/11 a 01/12/2016.
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar a entrega de certificados nos municípios.
PORTARIA Nº 1723/2016 – SEASTER, DE 25 DE NOVEMBRO 

DE 2016.
Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Matricula Nº 5906463/1
Origem: BELÉM /PA
Destino: MARACANÃ E QUATIPURU /PA
Período: 30/11 a 02/12/2016.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com os técnicos da SEASTER nos 
municípios.

PORTARIA Nº 1725/2016 – SEASTER, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
Matricula Nº 5893759/1
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREVES E PORTEL /PA
Período: 30/11 a 07/12/2016.
Nº de diárias: 07 e ½ ( sete e meia)
Objetivo: monitor 05 cursos de qualificação profissional em 
execução nos municípios pelo Instituto Vitoria Regia nos 
município

PORTARIA Nº 1726/2016 – SEASTER, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matricula: 57192947/1
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Período: 28/11 a 02/12/2016.
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: treinar agentes públicos que operam o sistema MAIS 
EMPREGO nas ações de habilitação do seguro desemprego 
(HSD).

PORTARIA Nº 1727/2016 – SEASTER, DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: ANA FÁTIMA NOBRE LIMA
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA
Matricula: 345237/2
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARACANÃ /PA
Período: 30/11 a 02/12/2016.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de realizar entrega de certificados nos municípios.

PORTARIA Nº 1728/2016 – SEASTER, DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: NAYARA THAIS SILVA SOUSA
Cargo: ACOMPANHANTE
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: BELÉM/PA
Período: 30/11 a 02/12/2016.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: acompanhar o Conselheiro Edivaldo Ribeiro de Lima 
(deficiente visual) que irá participar da 77° reunião ordinária do– 
CEDPD/PA nos municípios.

PORTARIA Nº 1729/2016 – SEASTER, DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: BELÉM /PA
Período: 30/11 a 02/12/2016.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da 77° reunião ordinária do conselho 
estadual dos direitos da pessoa com deficiência – CEDPD/PA.


